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III.

EN VERSIFICERET ANSØGNING OM 
PRÆSTEEMBEDE FRA DET 18. AARHUNDREDE.

Ved Henning Heilesen.

I maj 1755 blev embedet som personel kapellan ved Vor 
Frue kirke i Aalborg ledigt, idet den hidtidige kapellan, 
Sixtus Aspach2, blev personel kapellan ved Budolphi kirke

                                                              
                                                                          

2) 1725—88. Hans fader var sognepræst ved Vor Frue kirke i Aalborg 
mag., stiftsprovst Sixtus Aspach (1672—1739). Han blev 1762 præst ved 
Aalborg hospital.
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i samme by. Son ansøger til det ledige embede meldte sig 
en hidtil ubefordret teologisk kandidat, Christian Ludvig 
Bloch, som 1753 havde faaet ventebrev paa Guldager sog­
nekald1. Han var præstesøn fra Aarhus2 og dimitteret fra 
denne bys latinskole 1744. Nu var han blevet ked af at 
vente paa vakance i Guldager (den indtraf først 1772 ved 
sognepræst Johannes Krags død) og vilde forsøge, om der 
var bedre udsigter til befordring andetsteds. Derfor indgav 
han nedenstaaende versificerede ansøgning til biskop Bro­
der Brorson i Aalborg. Biskoppen lod sig dog ikke paavirke 
af Blochs alexandrinere, og embedet blev givet til Niels 
Christian Krog, tidligere personel kapellan for Brorstrup- 
Ravnkilde-Haverslev, som havde det fortrin frem for Bloch 
at være indfødt Aalborgenser3. Bloch maatte vente endnu 
to aar paa at blive befordret. 1757 blev han personel kapel­
lan for Fruering-Vitved, hvor han 1767 opnaaede at blive 
sognepræst, men allerede aaret efter døde han4. Ansøg­
ningen, som har en vis kuriositetsinteresse, opbevares i en 
pakke indkomne breve til biskoppen i Aalborg bispearkiv 
i landsarkivet i Viborg.

Høy-Ædle, Høyærværdige Hr. Biskop!
Hielp, Dyrebar Guds Mand! og Kirckens klare Stierne! 
Mig fattige Student, der ønskede saa gierne

At faae det Naades Lys, som i mig er andtendt, 
Til Herrens Ære og Hånds Kirckes Gafn andvendt.

Jeg kommer som een Søn, og haaber Hånd tillader 
At jeg erkiender Ham i Christo som min Fader.

Hvor skal nu Sønnen hen? Hånd maae til Faderen 
I sit Andliggende, hånd har ey bedre Ven.

Tillad, Hr. Biskop da jeg ydmigst her anddrager

J) Wiberg I 497.
2) Dbt. Aarhus domkirke 22. december 1724; søn af 2. residerende 

kapellan ved Aarhus domkirke Hans Jacob Bloch (1690—1725).
3) 1722—70. Han var søn af præst ved Aalborg hospital, mag. Chri­

stian Nielsen Krog (1676—1743).
4) Wiberg I 397. — Allerede i Kh. Saml. 5. r. V, 809—10 er der med­

delt en lignende rimet ansøgning om et præstekald.
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Min Bøn for Ham, i Haab, Hånd Gunstig dend andtager, 
Saa fremt at Herren selv vil bøye Ham dertil 
Hvis icke, jeg det ey eengang forlange vil.

Min Bøn dend er i sær, at jeg i Ham maa finde
Een Faders Hierte, der mig stedse skal forbinde 

Til Sønlig Lydighed mod slig een Herrens Mand, 
Hvis Himmelsindet Raad mand sicker følge kand.

Dernæst jeg søger om Hånd vilde mig forleene
Dend Gunst, at jeg udi Guds Kirke maatte tiene

Hos Mester Hovedstrup1, om som Hånds Capelian 
At tiene Gud og Ham med Troe maae tages and.

Jeg veed, min Principal, Hånd ingen anden kalder, 
End dend Hr. Biskop vil og Gunstigst selv bifalder.

Thi hielp nu mig dertil, Gud være skal hans Løn 
Og jeg skal blive for min Bisp en lydig Søn 

forblivende
Deres Høy-Ærværdigheds 

Allerydmigste Client og troe Forbeder
Aalborg d: 15 Maj 1755.

Christian Ludvig Bloch.

T) Mag. Peder Hovedstrup (1681—1758), sognepræst ved Vor Frue 
kirke i Aalborg 1739—58. Ivrig pietist (se F. Elle Jensen: Pietismen i 
Jylland s. 111).


